
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  303

Del  23-11-2020

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza dell'immobile
localizzato in via Boccanera in Monteleone di Spoleto
Fg 22 part. 175, 176 e 177 Ditta Edilfan S.a.s.
Approvazione contabilità finale e liquidazione saldo.
CUP: E17C18000160002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n.01 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al

sottoscritto;

Premesso che:

Gli eventi sismici hanno causato l’inagibilitא di alcuni edifici o ne hanno prodotto un

aggravamento, tra cui: l’edificio di proprietא privata, catastalmente censito al foglio 22
particella 175, 176 e 177,in via Boccanera di Monteleone di Spoleto capoluogo;

Con il sopralluogo del Gruppo Tecnico di Supporto (GTSA) e la scheda di valutazione

n.5, del 18/09/2017, riguardante l’immobile sopra descritto, dalla quale si evince:

“[…] Si ravvisa la necessitא di procedere ad uno smontaggio controllato
parziale di porzioni di muratura sui due lati della particella n. 175
rivolti verso Via Boccanera. Tale smontaggio riguarda solo la porzione
sopra l’architrave del portale di ingresso della particella 175 (lato
nord-ovest) mentre sul lato nord-est, lo smontaggio sarא fino all’altezza
del muro di confine con la particella n. 177. L’esecuzione dello

smontaggio controllato deve essere effettuato dopo averne fatta
comunicazione alla Soprintendenza. […]”

Con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 228 del 06/09/2018 si

provvedeva all’affidamento della progettazione dell’intervento di messa in sicurezza,
di cui all’oggetto, allo Studio Associato “Delta Progetti” P.IVA. 02920280548, per un

importo complessivo di Euro 65.650,45;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 24/04/2019 ט stato approvato il

progetto esecutivo, redatto dal professionista sopra indicato, relativo all’intervento:
“Sisma 2016 – messa in sicurezza dell'immobile sito in via Boccanera, in



capoluogo di al Fg.22 part. n.175, 176 e n.177”, per un importo complessivo di Euro
65.650,45 come da seguente quadro economico:

QUADRO
ECONOMICO

DESCRIZIO
NE

IMPORTI IN
€

A IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA
(soggetto a ribasso)

€ 38.337,15

B COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 15.172,93
C IMPORTO LAVORI A+B € 53.510,08

SOMME A DISPOSIZIONE
D SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE, D.L. E

SICUREZZA
€ 5.351,01

E ONERI SULLE SPESE TECNICHE (INARCASSA 4%) =
D*4%

€ 214,04

F I.V.A. SULLE SPESE TECNICHE (D+E*22%) € 1.224,31
G I.V.A. DELL’IMPORTO DEI LAVORI = 10*%C € 5.351,01
H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = D+E+F+G € 12.140,37
I IMPORTO TOTALE PROGETTO C+ H € 65.650,45

Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 37 del 07.06.2019,

veniva stabilito di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. per un importo a
base di gara di €. 53.510,08 (di cui € 15.172,93 per i costi della sicurezza non soggetti

a ribasso), oltre a I.V.A. al 10% come per legge;

l’individuazione delle imprese da invitare ט avvenuta con avviso pubblico di

manifestazione di interesse, mediante l’estrazione di cinque concorrenti da invitare
alla gara, che sono i seguenti:

Memolla Group S.r.l.– P.IVA: 03301800540;-
- Co.res S.r.l.P.IVA: 06449961215;

Tecnodecor S.r.l. P.IVA: 04722800655;-
Frimas Restauri E Ristrutturazioni S.a.s. P.IVA: 0209604569;-

- Al.co. S.r.l.P.IVA: P.IVA 00985610575;

F&g Costruzioni S.r.l. P.IVA: 02962310807;-
- Ere S.r.l. P.IVA: 1846390670;

Enea Appalti S.r.l P.IVA: 12619771004;-
Spaccia S.r.l. Moreno Spaccia P.IVA: 02759290543;-

Edilfan sas P.IVA: 01613010667;-

La gara ט stata espletata con modalitא telematica (in conformitא a quanto disposto dall’art.

58 del D. Lgs n.50/2016, così come modificato dall’art. 37 del D.Lgs n.)56/2017 sulla
piattaforma Net4Market, da parte dell’incaricata Centrale Unica di Committenza di

Spoleto;

Con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.142 R.G. del 14/08/2019 si ט

aggiudicato definitivamente l’intervento in oggetto alla Ditta  Edilfan S.a.s di Fantozzi
Quirino, Loreto e C. con sede legale 67053 Capistrello (AQ) Via Santa Barbara n.139,



avente P.I. n. 01613010667, per un importo contrattuale per di Euro 45.980,66 oltre
IVA al 10%, avendo offerto un ribasso d’asta del 19,64;%

Con Ordinanza Sindacale n. 724 del 13/09/2019  si disponeva l’esecuzione

dell’intervento di messa in sicurezza per motivi di interesse pubblico e di pubblica
incolumitא, come da progetto approvato dalla Giunta Municipale n.34 del 24/04/2019,
riguardante l’immobile sito in capoluogo via Boccanera distinto in catasto al foglio n.

22 con la particella n. 175,176 e 177;

In data ט stato sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa EDILFAN S.a.s in data

19/09/2019 di cui al Rep. n.1040, per un importo contrattuale di Euro 45.980,66 oltre
IVA al 10;%

I lavori sono stati consegnati ed iniziati in data 26/09/2019 con ultimazione prevista

per il giorno 24/11/2019;

In data 04/10/2019 ט stato effettuato un sopralluogo congiunto con l’impresa, il RUP ed

il personale della Sovrintendenza ABAP durante il quale si ט preso atto delle nuove
circostanze emerse e riportate in apposito verbale da cui ט risultato necessario

predisporre apposita variante;

Il progetto di Variante ט stato trasmesso all’Ufficio Speciale Ricostruzione ed acquisito

con Pec prot.0216712 del 20/11/2019;

È stato predisposto dalla Direzione Lavori il verbale di sospensione dei Lavori dal

07/11/2019;

Il progetto di Variante ט stato autorizzato con Nulla Osta n. 79/bis del 04/05/2020 per

un importo di 48.520,06 comprensivi di 15.404,05 euro per i costi della sicurezza e
12.035,14 per le somme a disposizione dell’amministrazione;

I lavori sono ripresi in data 07/09/2020, considerato il periodo di sospensione succitato

l’ultimazione dei lavori ט fissato per il 25/10/2020;

La fine dei lavori ט avvenuta il 23/10/2020 nel rispetto delle tempistiche contrattuali e

di progetto;

Vista la contabilitא finale dei lavori in oggetto di cui al prot. 4040 del 06/11/2020, redatta dallo
studio associato Delta Progetti che ha svolto l’incarico della progettazione e la Direzione
Lavori redatto in data 30/10/2020, per un importo netto dello Stato Finale di Euro 48.454,83

oltre Iva al 10;%

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dalle parti senza riserve e/o eccezioni,
in data 05/11/2019, con il quale si certifica che si può liquidare all’impresa esecutrice la

somma a saldo di Euro 48.454,83 oltre Iva al 10;%

Dato atto che con Determinazione n. 299 del 18/11/2020 ט stato approvato il quadro tecnico
economico a consuntivo ed i relativi elaborati, non sono stati eseguite modifiche che hanno
comportato variazioni sostanziali del progetto originario se non variazioni di tipo puntuale e

locale, non significative rispetto alla complessitא dell’opera, come specificato nel certificato di
regolare esecuzione, le quali hanno comportato una variata distribuzione della spesa, di

seguito il quadro economico a consuntivo:

)1 Importo lavori

Opere di messa in sicurezza  €          43.465,94
di cui manodopera  €          20.349,64



a) Importo lavorazioni  €             43.465,94
b1 di cui oneri per la sicurezza  €           3.222,28
b2 costi per la sicurezza  €          13.525,60
b) totale sicurezza  €             16.747,88

Importo a basa d'asta                                   a + b2  €             56.991,54
Ribasso offerto  €           8.536,71

Importo netto contrattuale  €             48.454,83

)2 Somme a disposizione dell'Amministrazione
c) Spese tecniche  €           5.661,36
d) Contributo previdenziale  €              226,45
e) Altre (geologo, ecc…..)  €                     -

f)
Accantonamento/Incentivo di cui all'Art. 113 del D.Lgs

50/16 (max 2%)  €                     -

g) IVA
g1 IVA sui lavori 10%()            4.845,48 €
g2 IVA sulle spese tecniche e simili 22%()  €           1.295,32
h) fondo per accordi bonari  €                     -
i) somme a disposizione per miglioramento intervento  €                     -
l) spese di gara e varie  €                     -
m) Imprevisti  €                     -
n) Economie di gara  €           5.167,00

totale somme a disposizione  €             17.195,62

IMPORTO COMPLESSIVO 1( + )2  €             65.650,45

Vista la Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione Umbria e Comune di
Monteleone di Spoleto, con la quale si richiede alla Regione stessa, la liquidazione a saldo

dell’opera per un importo complessivo di Euro 21.093,18  quale spesa effettuata per
l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza di cui all’oggetto, ai fini della riapertura

della via pubblica interessata; come previsto dalle Determinazioni Dirigenziali n.1839 del
27.02.2017, n.12265 del 21.11.2017 e n.271 del 15.01.2018;

Accertato che l’Impresa ט in regola con i versamenti dei contributi di cui al DURC rilasciato
dalla Cassa Edile di Perugia in data 19/11/2020 prot. n. 105470/2020, mediante il quale si

certifica la regolaritא contributiva e la congruitא della manodopera, in relazione all’intervento in
oggetto per un importo dello Stato Finale pari ad Euro 48.454,83;

Considerato che la Direzione Lavori con Pec n. 4040 del 06/11/2020 ha dichiarato che: “
durante l’esecuzione dei lavori non sono occorse occupazioni permanenti o temporanee di
suoli o comunque proprietא di terzi al di fuori dello stretto necessario per la cantierizzazione e
per il naturale svolgimento delle lavorazioni, nי furono arrecati danni di sorta, per cui si può

prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum” (ex art. 218 del DPR 5/10/2010
n. 207 – D. Lgs 50/52016 s.m.i);

Vista la fattura elettronica n.6PA del 09/11/2020 trasmessa dalla Edilfan S.a.s di Fantozzi
Quirino, Loreto e C. con sede legale 67053 Capistrello (AQ) Via Santa Barbara n.139, avente

P.I. n. 01613010667 esecutrice dei lavori, dell’importo complessivo di Euro 48.454,83 oltre
iva al 10;%

Vista la parcella dello studio associato Delta Progetti di cui C.F. : 02920280548 e P. IVA n.
02920280548  che ha svolto l’incarico di  progettazione e Direzione dei Lavori, con la quale

si richiede la liquidazione a saldo delle prestazioni professionali effettuate per l’intervento in



oggetto per un importo complessivo di Euro 2557,42 oltre al contributo del 4% ed IVA al 22%
a saldo delle prestazioni professionali svolte nell’interesse dell’Ente per l’intervento in

oggetto;

Vista la relativa fattura elettronica  dello studio associato Delta Progetti FPA 3/2020  del
12/11/2020 dell’importo di Euro 2557,42 e per un complessivo di Euro 2.733,75 (contributo

del 4% ed IVA al 22% compreso e ritenuta d’acconto del 20%);

Accertato che:

L’Impresa esecutrice Edilfan S.a.s di Fantozzi Quirino, Loreto e C. ט in regola con i-

versamenti ed i contributi ed anche in regola con la congruitא della manodopera di cui
alla Certificazione rilasciata calla Cassa Edile della Provincia di Perugia 19/11/2020

prot. n. /1054702020 riferita all’importo finale pari ad Euro 48.454,83;

L’Impresa interessata ט in regola anche con il DURC Generale rilasciato con Protocollo-

INAIL_24342562 del 22/10/2020 valido fino al 19/02/2021;

Il Progettista e Direttore dei lavori ט in regola con i versamenti ed i contributi come da-

Certificato rilasciato dalla INARCASSA in data 17 novembre 2020 con Protocollo n.
2070998. 17-11-2020;

Dato atto che:

- la proposta della presente determinazione ט stata redatta dal responsabile del
procedimento ed ט trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative

determinazioni di competenza;

-visto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di
regolaritא tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i,. sul presente atto;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’articolo 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolaritא tecnico-amministrativa;-
parere di regolaritא contabile;-
attestazione di copertura finanziaria;-

Richiamati:

il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i;.-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i:.-

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

Di approvare la contabilitא finale consegnata in data 04/11/2020, redatta dall’Ing.1.
Buttiglia Simone dello studio associato Delta Progetti, relativa all’intervento di messa

in sicurezza di cui all’oggetto, per un importo netto dello Stato Finale pari ad Euro
48.454,83.



Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dalle parti, con il quale2.
si certifica che si può liquidare all’Impresa esecutrice Edilfan s.a.s la somma a saldo

di Euro 48.454,83 oltre IVA al 10%.

Di approvare la Relazione Acclarante i Rapporti economici Regione Umbria -3.
Comune di Monteleone di Spoleto, con la quale si richiede alla Regione stessa la

liquidazione a saldo, per un importo complessivo di Euro 21.093,18.

Di approvare la parcella del professionista Ing. Buttiglia Simone dello studio4.
associato Delta Progetti con la quale si richiede, in conformitא al quadro economico di

cui sopra, una liquidazione a saldo di euro 2.557,78 oltre cassa ed IVA al 22% relativa
alle spese tecniche sostenute per l’intervento in oggetto.

Di prendere atto che l’Impresa Edilfan s.a.s ed il Professionista Ing. Buttiglia Simone,5.
sono in regola con i versamenti ed i contributi come precisato in premessa.

Di dare atto che l’intero intervento ט stato eseguito per motivi di pubblico interesse e6.
per la tutela della pubblica incolumitא, con la riapertura della strada via Boccanera.

Di liquidare, mediante bonifico bancario sulle coordinate appositamente comunicate,7.
quanto segue:

a) alla Ditta esecutrice dei lavori Edilfan S.a.s di Fantozzi Quirino, Loreto e C. con
sede legale 67053 Capistrello (AQ) Via Santa Barbara n.139, avente P.I. n.

01613010667, la somma a saldo dei lavori in oggetto di Euro 48.545,83 oltre IVA al
10% a saldo della propria fattura elettronica n. 6PA del 09/11/2020 di pari importo

complessivo, al seguente IBAN: IT 85L0832740500000000005178 come riportato sul
modulo della tracciabilitא dei flussi finanziari.

b) Allo Studio associato Delta progetti  con sede in Perugia P.I  n. 02920280548  la
somma a saldo, per le prestazioni tecniche effettuate per l’intervento in oggetto, pari
ad Euro 2.557,78 oltre contributo del 4% ed IVA al 22%, a pagamento della propria

fattura n. FPA 3/20 del 12/11/2020 di pari importo complessivo, al seguente IBAN:
IT 46 Z 05034 03000 0000 00002129 come riportato sul modulo della tracciabilitא dei

flussi finanziari.

Di svincolare le rispettive polizze a garanzia fornite dall’Impresa per l’intervento in8.
oggetto ed a garanzia degli impegni contrattuali.

 Di trasmettere gli atti di cui sopra unitamente alla documentazione prevista, alla9.
Regione dell’Umbria ai fini della relativa rendicontazione e successivo saldo della
spesa sostenuta dall’Ente per un importo complessivo di Euro 60.483,41 utilizzato per
la messa in sicurezza dell’immobile in oggetto, ai fini della riapertura della viabilitא

pubblica interessata.

Di dare atto:10.

- della ragione del debito con l’esecuzione dei lavori.

- del perfezionamento dell’obbligazione giuridica, effettuato con precedente atto.

- dell’esigibilitא della spesa, imputata agli esercizi in cui l'obbligazione viene a
scadenza.

- della relativa copertura finanziaria di Euro 60.483,41, come segue:



Codice di Bilancio
CP/FPV/R

P
Imp.

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2860/1
9

11.02-2.05.99.99.999 CP   65 € 53.300,31

2860/1
3

11.01-1.10.99.99.999 CP 116 € 7.183,10

 Di dare altresì atto che l’intervento ט finanziato con fondi Regionali previsti nel11.
Bilancio 2020/2022 e trovano copertura finanziaria nel Capitolo 2860/19 con la
Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 299 del 18/11/2020 con cui ט stato
assunto l’impegno di spesa  a seguito di variante per Euro 397,77 per le spese

tecniche e l’impegno per i lavori per l’importo di Euro 2.721,58:

Capitolo/
articolo Codice di Bilancio

CP/FPV/R
P

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2860/19 11.02-2.05.99.99.999 CP 136 € 397,77

2860/19 11.02-2.05.99.99.999 CP 135 € 2.751,58

Di dare atto che l’opera ט finanziata dalla Regione dell’Umbria, ai sensi e per gli effetti12.
delle Determinazioni Dirigenziali n.1839 del 27.02.2017, n.12265 del 21.11.2017 e

n.271 del 15.01.2018.

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del vigente13.
TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede ט compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilitא interno, con la

consapevolezza che la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilitא disciplinare ed amministrativa.

Di precisare, a norma dell’art. 183, co. 9 bis del vigente Tuel, che trattasi di spesa non14.
ricorrente (punto )5 allegato n. 7 al d.lgs. )118/2011.

Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei15.
confronti del Responsabile del Servizio, che adotta l'atto.

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ט l’architetto Cecilia16.
Vannozzi, dipendente dell’Ente.

Di precisare che ai fini della pubblicitא e trasparenza amministrativa il presente atto sar17א.
pubblicato all'albo pretorio on line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione

trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.18.

            CV



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 23-11-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 23-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 23-11-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 555
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


